D'altra banda, els esmentats nubis encara que no es distingeixin dels indis<sup>6</sup> ni en el color ni en 315  
 la figura, sí que es distingeixen d'aquests i es reconeixen per unes cicatrius llargues que tenen a  
 la cara. Es cremen terriblement al llarg de les seves cares amb un ferro roent, creient així

<sup>1</sup> Q. 62: 9–10.

<sup>2</sup> És a dir, els indis cismàtics (etíops).

<sup>3</sup> Q. 47: 4–6.

<sup>4</sup> Q. 08: 15–16.

<sup>5</sup> Q. 08: 57. Noti's la distància entre les aleies que al manuscrit es presenten com una cita continuada sense separació. Per un anàlisi d'aquest fragment en el discurs polèmic del franciscà, cf. les pàgines CX–CXI de l'estudi preliminar.

<sup>6</sup> Passatge corrupte: el manuscrit presenta la lectura (clara) de «*Iradianis*», gentilici o nomenclatura que he sigut incapaç de trobar. El fet que parli, de nou, del color de la pell i esmenti que 'no es distingeixen', fa pensar que el substantiu és, doncs, producte d'un error de còpia. Línies més endavant, al manuscrit torna a produir-se la mateixa situació al esmentar, aquest cop, uns «*radiani renegati*» que els editors anteriors han estat incapaços d'identificar i s'ha proposat la lectura de «*Rodiani renegati*» fent referència als 'cavallers de Rodes': cf. Esposito, *Itinerarium Symonis Semeonis*, 93.

baptizari, ut dicitur, et a peccatorum sordibus igne purgari. Qui, postquam ad legem  
Machometi fuerint conuersi, Christianis deteriores sunt Saracenis, sicut etiam sunt Indiani  
310 renegati, et plures molestias inferunt, quia uelut lupi rapaces Christianos Ihesuitanos nituntur  
deurare et eorum sanguine recreari. Nam cum ferocissimis Egyptiis nos <et> paruulos  
Israelitici generis lapidibus plurimum percusserunt et in deserto necare conabantur die illo quo  
de Kayr usque Ierusalem gressus direximus. Pro quibus Deum humanum rogamus ut non  
Haaman Iudeorum persecutore suspenso interierunt, sed ut eorum humiliaretur superbia,  
315 dampnaretur error, illustraretur intelligentia, rectificaretur uoluntas et spiritus Christi  
sanguine redempti salui fierent. Item sciendum quod in prefatis ciuitatibus sicut in tota terra  
Saracenorum tanta eorum est multitudo quod nequaquam numerari possunt.

---

**314.** *cf.* Est., 3–8.

---

**309.** Indiani] Radiani A,N Rodiani G,E || **310.** Ihesuitanos] inhumanitus N,G || **311.** cum...nos] nos cum  
ferocissimis Egyptiis paruulos A,N,G || **314.** Haaman] Naaman A ~ persecutore] persecutor N,G ~ interierunt]  
intereant N,G || **316.** fierent] fient N fiant G || **317.** tanta eorum est] tanta est eorum N,G.

que es poden batejar amb la flama, segons es diu, i netejar-se amb el foc la brutícia dels pecats. Aquests, d'ençà que van convertir-se a la religió de Mahoma, són pitjors que els Sarraïns per als cristians, com també ho són els renegats indis. I causen més molèsties, perquè, com si fossin llops rapaços, malden per devorar els cristians jesuitans i reconfortar-se amb la seva sang. Uns nubis, en companyia de ferotgíssims egipcis, van colpejar-nos moltíssim amb pedres a nosaltres i uns nens israelians i intentaven matar-nos al desert aquell dia que vam dirigir les nostres passes des del Caire fins a Jerusalem<sup>1</sup>. Pels quals vam pregar a Déu comprensible que no morissin com Aman<sup>2</sup>, el perseguidor de jueus, penjat, sinó que la seva supèrbia s'humiliés; que el seu error es declarés culpable; que la seva intel·ligència s'ornés; que la seva voluntat es rectificqués i que es salvin, redimits, amb la sang de l'esperit de Crist. També ha de saber-se que tant a les ciutats abans esmentades com a tota la terra dels sarraïns tan gran és la multitud de nubis que no poden ser numerats de cap manera. 320 325

---

<sup>1</sup> 1 de desembre de 1323.

<sup>2</sup> Cf. Est., 3-8.

<MORS FRATRIS HUGONIS ILLUMINATORIS>

- Hec et alia multa uidimus in ciuitatibus prescriptis et in locis Egypti diuersis, que non sunt scripta in libro hoc, tamen unum est quod silentio minime debet sepelliri, nec beneficio scripture priuari, uidelicet quod in ciuitate prenotata De le Kayr, heu! Vergente mundi uespere
- 5 et noua infelicitate fortune flauit *uentus turbinis* de lateribus *aquilonis*, qui acerbissime mortis procella intumuit et per fluxus uentris torrentuosos in tantum agitauit quod alterum nostrum, uidelicet fratrem Hugonem in capite libri scriptum, uelut nauiculam inter saxa febricitantia in domo unius Saraceni, pro dolor!, elisit, prout tactum est. Et absque subsidii tabula finaliter, uelut themonem a nauis, || animam illius a corpore separauit.
- 10 Quod cum ego, frater Symon prefatus, conspexissem et me tanto socio mihi bitumine amoris constricto orbatum considerassem, mox ab interiectionis exordio incepti dicere: Ve! Ve! Et pro mortuo in Egyptorum littore Magdalenice in meroris laqueos incidi et in lacrimarum gurgite impegi, et pro Ioseph predito Iacobitice descendere ad inferos concupiui. Quia telo mestitie lesa fuerunt uiscera mea et ut aliquid propheticum loquar et uerum, dolores mei facti erant
- 15 steriles <ut> *dolores parturientis*. O quam amara et quam acerba erat illa grauissima procella, que speculum meum cunctupliciter rupit et *cytharam meam* ex gaudio *in luctum* simpliciter mutauit *organa mea*, non ut Iudeorum olim *in humilibus salicibus suspendit*, sed *in cedrorum cacuminibus Libani* suppremis collocauit et me in terra inimicorum uelut *passerem solitarium* dimisit et habitantibus, in certo modo dicendi, per se annumerauit. O quis ista posset absque
- 20 lacrimis scribere aut sine multa cordis amaritudine nunciare? Hec utique est mestitiarum lugubrium merorisque cordialis reiecto solamine solertissima procuratrix. Hec est tua uorago